平成 30年 8月 27 日

会員各位	 殿

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 日本聴覚言語障害学会

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 		理事長	 四日市	 章

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 年会費の値上げのお願い

平素より本学会の諸活動と運営に多大なるご高配とご支援を賜り厚く御礼申し上げ

ます。

さて、平成 30年度第 1回臨時理事会（平成	30	年 7月 21 日に開催）において、平

成	31	年度より、本学会の年会費を現行の 4,000円より 6,000 円に値上げをお願いす

ることが決議され、平成 30年度会務総会（平成 30年 10 月刊行の 47巻 2号にて、文

書により開催予定）に付議される運びとなりました。会員の皆さまには、会務総会に

先だって、ご検討頂きたく、ここにお知らせ申し上げます。

なお、会務総会から 30日以内に、過半数の反対がなければ議決となり（学会規則第

15条）、平成 31年度より、会費の値上げが実施されます。

本学会は、ここ 20年以上、年会費は現行のまま維持して参りました。この間、年会

費を値上げせずに運営できましたのは、ひとえに会員の皆様の本会へのご支援とご協

力、さらには学会運営に対する歴代の理事長をはじめとする役員と事務局のご尽力の

賜物と深く感謝申し上げます。しかしながら、会員数（正会員・名誉会員・賛助会

員・購読会員）が、1990 年の	約 500 名から、2018	年現在、すでに 200	名を割ってお

り，会費収入のみでは、学会の運営が難しくなってまいりました。ここ数年は、赤字

を抱えながらの運営でしたが、寄付金や資産等によりなんとか賄っていました。この

状況が続きますと、本学会の運営や存続に重大な問題が発生することが懸念され、こ

の度、不本意ながら、年会費を値上げせて頂かざるを得ない状況となりました。今後

につきましては、学会の組織や事業の見直し等を迅速に行い、経営面での基盤を固め

ていくと共に、会員サービスのさらなる充実を目指し、会員の皆様とともに、より有

意義な学会活動を展開して行けるよう努力したいと思っております。会員の皆様に

は，大変心苦しいお願いではございますが，何卒ご理解頂き、引き続きご支援を賜り

ますよう宜しくお願い申し上げます。

記

1． 年会費

正 会 員：4,000 円 → 6,000 円
学⽣会員：2,000 円 → 3,000 円
賛助会員：4,000 円 → 6,000 円
購読会員：4,000 円 → 6,000 円
名誉会員：納⼊免除で変更ありません

2． 実施時期

平成 31 年度（2019 年度）年会費から。                         以上